

Thủy Nguyên, ngày 22 tháng 04 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2025

CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Công văn số 743/BKHCN-ĐMST của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2025;

Công văn số 2765/VP-VX ngày 14/4/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2025.

Công văn số 1589/SYT-TCHC ngày 17/4/2025 của Sở Y tế Hải Phòng về việc hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2025;

Bệnh viện Đa khoa thành phố Thủy Nguyên xây dựng Kế hoạch “Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2025” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới hàng năm của Liên hợp quốc; tuyên truyền, phổ biến trong đơn vị cùng chung tay thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo; tạo dựng văn hóa đổi mới sáng tạo trong đơn vị.

- Nâng cao nhận thức về vai trò của khoa học và công nghệ (KHCN), đổi mới sáng tạo (ĐMST) và chuyển đổi số (CĐS) trong phát triển kinh tế - xã hội bền vững và thúc đẩy sự phát triển mọi mặt của con người.

- Thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, ĐMST và CĐS để khoa học, công nghệ trở thành lực kéo của nền kinh tế; đổi mới sáng tạo là động lực chính của tăng trưởng; chuyển đổi số là công cụ chiến lược nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo quốc gia.

- Thúc đẩy phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo quốc gia, tăng cường kết nối giữa khu vực doanh nghiệp - nhà nước - viện/trường - startup - nhà đầu tư - cộng đồng với vai trò của các nền tảng số kết nối cung - cầu công nghệ, chuyên gia - ý tưởng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có kết



quả và tác động cụ thể. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, truyền thông đa nền tảng để kết nối, lan tỏa các hoạt động hưởng ứng.

3. Chủ đề và khẩu hiệu

a) Chủ đề:

- "Đổi mới sáng tạo - Nghĩ khác, Làm khác để tốt hơn"
- "Đổi mới sáng tạo - Doanh nghiệp tiên phong - Quốc gia thịnh vượng"
- "Đổi mới sáng tạo toàn dân - Chuyển đổi số toàn diện - Vì cuộc sống tốt đẹp hơn"

b) Khẩu hiệu:

"Nhiệt liệt chào mừng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới - 21/4/2025".

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới; truyền thông sáng tạo, đại chúng hóa tinh thần đổi mới sáng tạo.

- Phổ biến, quán triệt trong đơn vị về đường lối, chính sách đột phá của Đảng, Nhà nước về phát triển KHCN, ĐMST và CDS quốc gia; tinh thần "khoán 10" của Nghị quyết 57-NQ/TW; phương thức mới trong quản lý hoạt động KHCN và ĐMST (quản lý theo mục tiêu, trao quyền tự chủ và trách nhiệm cho người làm; chấp nhận rủi ro; đánh giá dựa trên hiệu quả,...); cách tiếp cận mới về KHCN, ĐMST và CDS (CDS tạo ra môi trường tốt cho ĐMST; ĐMST tạo ra nhu cầu về phát triển CN; phát triển CN đặt ra bài toán về nghiên cứu KH, nghiên cứu cơ bản; khoa học, công nghệ trở thành lực kéo của nền kinh tế - đổi mới sáng tạo là động lực chính của tăng trưởng - chuyển đổi số là công cụ chiến lược nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo quốc gia...); các nhiệm vụ trọng tâm, chiến lược cần triển khai để thực hiện đột phá về phát triển KHCN, ĐMST và CDS quốc gia trong thời kỳ mới.

- Tổ chức, phát động triển khai các hoạt động, cách làm thiết thực, ý nghĩa để thực thi ĐMST trong từng việc làm của cá nhân, nhiệm vụ của khoa, phòng; giúp tăng hiệu quả công việc.

- Xây dựng văn hóa đổi mới sáng tạo, các không gian sáng tạo trong các lĩnh vực, gắn với chuyển đổi số.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng HCQT treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng với chủ đề nêu tại mục 3 tại trụ sở đơn vị.

2. Phòng CTXH truyền thông sáng tạo, đa nền tảng (mạng xã hội, nền tảng số...) về các nội dung, chủ đề, khẩu hiệu của Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo.

3. Phòng TCCB tổ chức, phát động phong trào thi đua, các cuộc thi, các hoạt động để thúc đẩy ứng dụng công nghệ, giải pháp mới, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, cải tiến quy trình,... trong hoạt động của Bệnh viện.

Phát hiện, đề xuất biểu dương, tôn vinh, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc, có thành tích, đóng góp cho việc thúc đẩy hoạt động khoa học, công nghệ và ĐMST trong ngành, lĩnh vực.

4. Các khoa, phòng tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo, triển khai các hoạt động, cách làm thiết thực, ý nghĩa để thực thi ĐMST trong từng việc làm của cá nhân, nhiệm vụ của khoa, phòng; giúp tăng hiệu quả công việc.

Trên đây là kế hoạch " Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2025" của Bệnh viện Đa khoa thành phố Thủy Nguyên, Giám đốc yêu cầu các khoa phòng được phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch trên. Trong quá trình thực hiện, báo cáo ngay các khó khăn, vướng mắc (*nếu có*) về phòng KHTH bằng văn bản để trình Giám đốc xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hải Phòng (P.NVY);
- Lãnh đạo Bệnh viện;
- Các khoa, phòng;
- Công Thông tin điện tử BV;
- Lưu VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Minh Khôi

